
 

Eiropas Sociālā fonda projekts “Bērnu invaliditātes noteikšanas sistēmas pilnveide” Nr. 9.1.4.3/16/I/001  

 1 no 3 

 

10. pielikums  

 

Kritēriji atzinuma sniegšanai par īpašas kopšanas nepieciešamību bērniem ar 

invaliditāti līdz 18 gadu vecumam (neieskaitot) 

I Kritēriji atzinuma sniegšanai par īpašas kopšanas nepieciešamību 

bērniem ar invaliditāti līdz 13 gadu vecumam (ieskaitot) 

1. F73 - dziļa garīga atpalicība (idiotija). 

2. F72 - smaga garīga atpalicība (dziļa imbecilitāte). 

3. Vidēji smaga garīga atpalicība (F71), kas kombinējas ar šadām slimībām: 

              3.1. bērnības autismu vai atipisku autismu (F84.0 vai F84.1); 

              3.2. vidēji biežām ģeneralizētām krampju lēkmēm, biežam mazajām lēkmem, kas 

fiksētas epilepsijas slimnieku dienasgrāmatā; 

               3.3. hiperdinamiskiem uzvedības traucējumiem; 

               3.4. terapijas  rezistentu, neorganisku  urīna un fekāliju nesaturēšanu; 

               3.5. ar smagam somatiskām slimībām. 

(Piezīmes. 

1. 1., 2., 3. punktos, 3.1., 3.3., 3.4. apakšpunktos minēto diagnozi apstiprina sertificēts bērnu 

psihiatrs.  

2. 3.2. apakšpunktā minēto diagnozi apstiprina sertificēts bērnu neirologs un psihiatrs.  

3. 3.3. apakšpunkta diagnozes izvērtēšanai nepieciešams klīniskā psihologa slēdziens.  

4. 3.4. apakšpunktā minēto diagnozi apstiprina sertificēts bērnu urologs un proktologs.  

5. 3.5. apakšpunktā minēto diagnozi apstiprina sertificēts pediatrs.) 

4. Šizofrēnija ar polimorfu simptomātiku un personības defektu, kas atbilst vidēji smagas un 

smagākas garīgās atpalicības pakāpei (F20). 

5. Autisms ar negatīvismu un stereotipu uzvedību (F84). 

(Piezīme.  

4., 5. punktos minēto diagnozi apstiprina sertificēts bērnu psihiatrs.) 

6. Dziļa hemiparēze vai paraparēze. 

7. Izteikts hiperkinētisks sindroms. 



 

Eiropas Sociālā fonda projekts “Bērnu invaliditātes noteikšanas sistēmas pilnveide” Nr. 9.1.4.3/16/I/001  

 2 no 3 

 

8. Smaga ataksija. 

(Piezīme. 

6., 7., 8., 9. punktos minēto diagnozi apstiprina sertificēts bērnu neirologs.) 

9. Ļoti biežas ģeneralizētas epilepsijas lēkmes (mazās lēkmes vairākas  reizes  dienā,  lielās  

lēkmes četras un vairākas reizes mēnesī). 

10. Abu acu trūkums, pilnīgs vai praktisks aklums abās acīs (smags redzes orgāna anatomisko 

struktūru  bojājums ar redzes asumu labāk  redzošajā acī, mazāku par 0,05 (ar maksimālu 

korekciju), vai redzes  lauka sašaurināšanas labāk  redzošajā acī līdz 5 grādiem no fiksācijas  

punkta. 

Piezīme. 

Bērniem līdz 4 gadu vecumam, ja redzes asums nav precīzi nosakāms, medicīniskās indikācijas 

bērna invalīda kopšanas pabalstam nosaka, ja redzes orgāna objektīvās izmeklēšanas dati 

(instrumentālie un elektrofizioloģiskie) atbilst iespējamam redzes asuma samazinājumam mazāk 

par 0,05 labāk redzošajā acī. 

(Piezīme. 

10. punkta diagnoze apstiprināta Bērnu klīniskās universitātes slimnīcā (turpmāk - BKUS).) 

11. Hroniska sirds mazspēja IV pakāpē vai hroniska sirds mazspēja III pakāpē bērnam  līdz 7 

gadu vecumam. 

(Piezīme. 

11. punktā minēto diagnozi apstiprina sertificēts bērnu kardiologs.) 

12. Termināla nieru mazspēja, nieru aizstājējterapija vai nieres transplantācija (līdz stāvokļa 

stabilizācijai). 

(Piezīme.  

12. punktā minēto diagnozi apstiprina BKUS nefroloģijas  nodaļā.) 

13. Komplicēts augšstilba vai apakšstilba kaulu lūzums bez atļaujas slogot kāju (koksīta  ģipsis, 

kruķi). 

14. Vienas kājas amputācija jebkurā līmenī līdz protezēšanai. 

15. Pertesa slimība uz laiku, kamēr nav atļauts balsts uz slimās kājas (pārvietojas ar kruķiem). 

16. Iedzimtas kustību un balsta aparāta slimības ar izteiktiem pārvietošanas ierobežojumiem 

(artrogripoze, osteohondrodisplāzija). 



 

Eiropas Sociālā fonda projekts “Bērnu invaliditātes noteikšanas sistēmas pilnveide” Nr. 9.1.4.3/16/I/001  

 3 no 3 

 

17. Vienas rokas trūkums jebkurā līmenī, vai abu roku traumas sekas, vai iedzimtas anomālijas 

ar  izteiktiem tveršanas ierobežojumiem. 

(Piezīme. 

13., 14,.,15.,16.,17. punktos minēto diagnozi apstiprina sertificēts bērnu ķirurgs 

18. Ļaundabīgi audzēji ar ļoti izteiktiem funkciju  traucējumiem. 

(Piezīme. 

18. punktā minēto diagnozi apstiprina BKUS onkoloģijas nodaļā.) 

19. Hematoloģiskās slimības ar smagiem funkciju  traucējumiem. 

(Piezīme. 

19. punktā minēto diagnozi apstiprina BKUS hematoloģijas  nodaļā.) 

20. Citas slimības ar smagu norisi un ļoti  izteiktiem funkciju  traucējumiem, kuru  diagnozi  

apstiprinājis sertificēts bērnu slimību speciālists. 

Ietverot: 

a) 1. tipa  Cukura diabētu bērniem  līdz 7 gadu  vecumam, BKUS  endokrinologa slēdziens; 

b) Retinoblastoma - pirmo gadu pēc  operācijas un kombinētas terapijas, BKUS okulista 

slēdziens; 

c) Mukoviscidoze, ārstniecisko manipulāciju nepieciešamība, BKUS pulmonologa 

slēdziens. 

 

II Kritēriji atzinuma sniegšanai par īpašas kopšanas nepieciešamību 

bērniem ar invaliditāti no 14 gadu vecuma līdz 18 gadu vecumam 

(neieskaitot) 

Bērnam ar ļoti smagiem funkcionēšanas ierobežojumiem nepieciešama īpaša kopšana, ja tas 

atbilst vienam no šādiem kritērijiem: 

1) nepieciešama 24 stundu palīdzība vai uzraudzība garīgo spēju ierobežojuma dēļ,  ja 

ārstējošais psihiatrs ir konstatējis stabilus, ar ārstēšanu nekoriģējamus uzvedības 

traucējumus, kuru dēļ ir apdraudēt bērna vai citu personu veselība, drošība vai dzīvība; 

2) pašaprūpes, mobilitātes un ar mājas dzīvi saistīto darbību novērtējums atbilstoši Bērna 

ikdienā veicamo darbību un vides novērtējuma anketas (6.pielikums) 6. punktam ir zemāks 

par 7 punktiem. 


